I.

*Quid significant verba, quae Belli Jugurthini cap. LXXIII. vulgo ita exhibentur: „ceterum in utroque magis studia partium, quam bona aut mala sua moderata sunt.“*

Nodum in scirpo videtur quaesivisse Fridericus Kritzius, V. D., qui illum locum in paucis difficilem iudicavit. Interpretationes adhuc prolatas eum respuisse, non improbo;

hoc miror, quod vir alioquin valde acutus, quandoquidem prioribus interpretibus res inscite tractata parum cessit, ideoque verbi formam, quae illis errandi causa fuit, quamvis longe plurimorum eodd. auctoritate firmatam atque sanam, eam vitiatam duxit et emendandam. Reiecta igitur vulgata lectione paucorum eodd. scripturam *moderabant* in textum recepit, e cuius verbi primaria significatione, qua idem est quod *instituere ac regere*, alteram *spectandi* derivari voluit. Quo facto, subiectum supplevit *plebes*, quod per synesin in *moderabant* inesse dixit, obiecti partes verbis *bona aut mala sua* tribuit totiusque loci constructionem et sententiam hanc esse contendit: „*ceterum in utroque* (i. e. respectu utriusque viri) *magis studia partium, quam bona aut mala sua* (i. e. condicionem suam secundam aut adversam) *plebes moderabant* (i. e. spectabant, curabant, sive: magis intenti erant plebs in studia partium, quam in bona et mala sua, sive: magis quaerebant, quomodo adversam in civitate partem affligerent, quam quomodo sibi ipsis prospicerent). Sententia mihi valde arripit, at genuinum vocabulum ex iure suo optimo pulsum video a subditicio, cui, ut usurpatum locum obtinere possit, notio speciose affingitur, quam ei et natura negavit neque mos loquentium, quod sciam, unquam impertivit. Atqui eadem sententia prodit, vulgata intacta et propria verbi *moderari* significatione retenta. Nam *moderari* deponens esse transitivum idemque notare ac modum alicui rei statuere, aliquem regere, gubernare, etiam ex iis Tullii locis poteris videre, quos, ut contrarium probaret, attulit Jaumannus. Ita enim Cicero Acad. II, 37, 119: „*Mens omnia moderatur, movet, regit.*“ et de Fin. II, 25, 81: „*Multi Epicurei fuerunt graves, nec voluptate, sed officio consilia moderantes.*“ — *Sua* autem pronomen, pertinens ad utrumque subiectum, i. e. cum ad *studia*, tum ad *bona aut mala* — quam coniunctionem ipsa verborum collocatio commendat, siquidem etiam Cicero, cum pro Milone c. 34. exclamasset: „*O spes fallaces et cogitationes inanes meae!*“ pronomen ad utramque rem referri voluit — *sua*, inquam, pronomen aequae recte se habet atque idem in Ciceronis verbis ad Att. IX, 12: *Illum ulciscuntur mores sui* et in Virgilii dicto (Eclogg. II, 65.): *Trahit sua quemque voluptas*. Largam exemplorum copiam, quae hanc sermonis consuetudinem ab omni dubitatione defendant, cum ex quovis lexico depromere facile esset, tamen res non videtur postulare, neque ego quidquam in hanc rem protulisset, nisi Kritzius falsissimam eorum rationem dixisset, qui *bona aut mala sua* pro subiecto habuerint.

Quodsi quae posui rata habueris, etiam constructionem ita procedentem non improbabis: *in utroque* (i. e. Metello repudiando, Mario forendo ac promovendo) *plebem* (quod vocabulum supplendum esse demonstrabo) *magis studia partium, quam bona aut mala sua* (i. e. comoda aut incommoda) *moderata sunt* (i. e. rexerunt). De notione verbi *moderari* cum Fabri, V. D., consentio, in obiecto supplendo non multum dissentimus. De ceteris brevior et obscurior est, quam ut quid sibi velit percipiam. Obiectum intelligi vult *homines, vel animos hominum*. Meum praefendum arbitror. Tantum enim abest, ut nimis procul distet, quin hic possit cogitari (quod fieri posse Herzogius negat), est idem, in quo cum in superiori, tum

in sequente enuntiatione cardo rerum vertitur. *Plebes* enim volenti animo nuntium de ambobus accepisse dicitur, apud *plebem* imperatori nobilitas invidiae esse coepit, *plebis* favorem Mario generis humilitas addiderat; *plebem* studia pactium magis, quam commoda aut incommoda sua regebant, *plebem* seu vulgum magistratus exagitabant, *plebes* denique Marium frequentabant. Ceterum illa bona aut mala plebi imminuentia, sive futurum cum plebis, tum reipublicae universae statum maxime praeter fortunam ex bonis aut malis ducum artibus pependisse, ita ut plebs, cum suorum bonorum aut malorum rationem non haberet, eadem etiam alienae virtutis non haberet, non est, in quod prudentium animos advertam. Quodsi praeterea haec a Sallustio c. LXXIV, 3. enuntiatur: „nam ferme Numidas in omnibus proeliis pedes magis, quam arma tutata sunt“ cum nostro contuleris, eundem subiecti, obiecti, praedicti ordinem, eundem in terminatione sonum, itemque deponens transitivum ex pluribus synonymis delectum invenies. Ex qua similitudine haud scio an vulgatae nova quaedam commendatio accedat. — Restat, ut quam sententiam latine explanari, eam etiam germanice reddam. Quod his verbis fiat: „Uebriegers liess sich die Volksherrn bei der Entscheidung für einen der beiden Feldherren mehr von ihrem (nicht deren) politischen Parteeifer, als von der Rücksicht auf ihr Wohl oder Wehe leiten.“

Ceteri omnes quantum scio editores in vulgata requirunt; at quam in medio posuerunt explicationem, ea variis laborat erroribus. Primum enim omnes, praeter Fabri, quem necum consentientem cum gaudio quaedam animadverti, verbo *moderari* vim intransitivi substituerunt, ex quo idem sit quod *regnare*, *vigere*, *vulere*, *praeponderari* vel *spectari*. Quam notionem fluxisse, aut ex aëre, ut nostri aiunt, videntur arripuisse, cum ne unum quidem locum in rem suam habere allereodum. Quodsi enim radicem verbi in vi eius constituta teneamus, non idem est quod modum esse, sed modum adhibere, ut c. XLV, 1. *moderatus* dicitur, qui modum sibi imposuit, sive auream dilexit mediocritatem. Item *temperare* non est tempestivum esse, rem suo tempore facere, sed iustum tempus alicui impertire, i. e. rem certis et temporis et actionis limitibus et terminis coercere, cf. c. LXXXV, 9. — Deinde verba *bona aut mala* de artibus sive virtutibus aut vitiis, de animi ingeniique dotibus acceperunt. Hoc sub certis quibusdam conditionibus licere, non ignoro, neque erat quod hoc usquam fieri posse inficiatur Kritzius. At tum denique posse contendere, quom et praecedunt, e quibus haec verba per se ambigua lucem suam accipiant, et ceterorum verborum natura et conditio sinant. Rem ita esse, ipsi illi duo Sallustii quos testes producere solent, loci demonstrant, quorum altero (B. J. c. LXXXV, 3.), qui sic habet: „maiorum gloria posteris quasi lumen est, neque bona eorum neque mala in occulto patitur“ ista *bona et mala* vocabulo *gloria* proxime antecedente illustrantur neque erat quod scriptor quidquam adieceret, altero (c. CVIII, 1.) ad *multa bona* scriptor sibi *ingenii* addendum esse bene intellexit, ne obscurus esset. Ita etiam Cicero pro Mur. c. XXIX. de Catonis virtutibus „haec bona, quae videmus divina et egregia, ipsius scitote esse propria“ dicere non dubitavit, quod qualia illa bona essent, antea explanaverat. Quare etiam Ernesti,

V. Cl., quem ad Tullii elegantiam proxime accessisse constat, in oratione de dicto: „Pectus est, quod disertum facit“: „Atque, inquit, etiam alia quaedam ab humanae divinaeque sapientiae studio bona habeo, quibus me spero commodum collegam fore“ Iam enim supra assiduitatem, fidem, alias virtutes sibi vindicarat. Nostrum quoque locum antecedunt quaedam, ex quibus ad verba *bona aut mala* illa victutum et vitiorum significatio redundare possit, at ne recipiatur, pronomem *sua* utique atque enixe interdicat. Teneamus igitur necesse est eam illorum verborum notionem, quae in sermone et latino et graeco frequentissima eademque proxima est. Quem enim non statim subita Cassianum illud: „Cui bono?“ (Cic. Rosc. Am. c. 5 et 39. Mil. 12.) Nomen in his Ciceronis verbis (Manil. c. 2 extr.): „Aguntur bona multorum civium“ ovorum, ut aiunt, similitudo cum nostro loco est? Vix numerari possunt eiusdem apud Tullium usus exempla. Cf. de Fin. V, 10, 28. Mur. c. 38. Tusc. I, 5, 8. 11. Quid, quod ipse Sallustius (Jug. c. 25, 3. Cat. c. 37, 7.) *bonum publicum et malum publicum* pro reipublicae commo et incommo dixit? Apud Graecos idem valuisse in aperto est. Plato enim (Polit. X, 608 E.) bonum definit id, quod servat et salutem asserit (*τὸ δὲ σωζόν καὶ ὠφελοῦν τὸ ἀγαθόν*). Plura eiusdem exempla suppeditat Astii Lex. Platon. Apud Thucyd. (I, 137.) Themistocles Persis se *κατὰ μὲν πλείστα, πικρὸν δ' ἔτι πλείω ἀγαθὰ* attulisse profitetur, et *κατὰ πλείω δεινὰ* apud eundem (VI, 39.) est *malam rem sibi quaerere*. Item Simonis, ut Boeckhio videtur, Axiacho *τὰ ἀγαθὰ τοῦ ζῆν* eadem sunt, quae *τὰ ἡδέα, ἡδονα*, et Cicero (Tusc. I, 48.) Euripidis *κατὰ* in latinum vertit: *vitae mala*.

Una illa vocula interpretationem istorum profligari supra dixi. At nihil istis negotii est remove quod obstat et impedit. Sine ulla igitur haesitatione pronomem possessivum *sua* — qui est alter isque maximus error — pro demonstrativo *eorum* usurpatum accipientes ceteri cito pede transcut, Fabri et Herzogius leviter defendunt. Quorum hic, cum hanc loco sententiam subiecisset: „Uebriegers gab in der Beurtheilung Beider mehr die Vorliebe der Parteeien (cuius studium, plebis, an imperantium?), als eine gleichmässige Würdigung ihrer beiderseitigen Vorzüge oder Fehler den Ausschlag“, explicationem suam, per se vagam atque ambiguam, respectu pronominis *sua* haec, quam ad c. LIV. adposuerat, nota firmare studet: „Ausser der ursprünglichen, reflexiven Bedeutung dients sans bisweilen zur Bezeichnung des einer dritten Person überhaupt Angehörigen.“ Hoc parum accurate esse dictum, paucis ostendam. Ipsum illud *ausser*, quod explicationis initium facit, definitionem turbat. Quam enim vim et quasi provinciam pronomini interdum defertur vult, ea non diversa est a significatione, quam primum esse dixerat. Nam pronomem *sua* nunquam excedit ex natura sua reflexiva, etsi liberius usurpatum esse videatur. Tum addendum fuit, quando demonstrativi partes sustineat, imo vero sustinere videatur. Licentiae enim absolutae in oratione locus non est. Moneundum ergo fuit, hac scriptores libertate uti, quam salva perspicuitate breviores et densiores esse velint, neque hoc verbotum compendium fieri posse, nisi ubi aut ex animo eius, de quo agitur, lo-

quantur, aut ubi pronomen cum subiecto primario quod dirunt ita cohaereat, ut sententia statim in oculos incurrat atque ex ambobus illis paene unum factum esse dixeris. Quorum neutrum nostro loco reperies. Et tamen hanc vim reflexivam sive intimae cum altera re coniunctionis ex omnibus, qui in hanc quaestionem adduci possunt, locis facile expedies, nisi quos aut incurtia quaedam aut incredibilis insentia corruptos reddidit. Sic v. c. in hisce Ovidii de Caesare verbis (Met. XV, 813.) „*Ut deus accedat coelo templisque locetur, Tu facies natu-que suus*“, pronomen, etsi demonstrativi vice fungi videatur, propriam vim suam non exiit. *Suus* enim contractus dictum esse pro: quem suum esse voluit, i. e. quem adoptavit. Item si Baucis (Met. VIII, 647.) „*truncat olus foliis, quod suus coniux collegerat*“, quis est qui hoc aptissime ex Baucidis animo dictum esse idemque valere non intelligat atque hanc verborum conformationem: quem intima caritate sibi coniunctum sciebat (ihr lieber Mann)? Pari ratione Ernesti Ciceronis verba pro Lig. (c. III.) „*Haec de me dixi, ut mihi Tubero, cum de se eadem dicerem, ignosceret*“ ita explicavit, ut media his verbis circumscriberet: *cum de se eadem dicentem audiret*.

Omnium scriptorum maxime Nepotem pronominis reflexivi esse quasi amatorem, iam Bremi, V. D. ad Militiad. I, 1. annotavit. Attamen Nepotis locus maxime mirus non tantum habet miri, quantum Herzogius Sallustio inurere studet. Nepos enim, ubi in vita Cimonis c. III. (qui eius locus maxime adhuc offendit) hunc *incidisse* tradit *in eandem invidiam, quam patrem suum*, negliger quidem locutus est, non ambigue, cum quae narravit, nullo eriori loco relicto, omnia ad unum Cimoneum referantur.

At enim, dixerit aliquis, Herzogio licuit esse brevi, cum ad Ruddimanni et Fabri VV. DD. praecepta exemplorun-que copiam delegaret. Verum non in rem suam ad hos doctrinae quasi fontes nos direxit. Quodsi enim locos illic congestos accuratius cum nostro comparaveris, ne unum quidem invenies, qui a nostro non plurimum differat. In plerisque, quos Fabri in medio posuit, plane non habes, quod in locum possessivi substituas, in omnibus ad quodnam vocabulum sit referendum, primo ad- spectu elucet, neque in ullo quidquam ambiguitatis oritur. Et quae Scotus praeterea attulit exempla, ea vel corrupte excusa et iam diu ab interpretibus sunt emendata, vel e Plauto et Terentio sunt depraemta, quos multa ex usu sermonis quotidiani et negligentioris recepit, quae rerum scriptori repetere non licuerit, satis constat. Quid? quod illi ipsi, ad quos provocat Herzogius, regulam eius multo angustioribus libris includunt? Haecce enim Fabri ad Liv. XXI, 29, 5. eademque fere ad Sall. Jug. c. LIV. notat: „Das possessiv. suus steht oft in Beziehung auf einen cas. obl., insbesondere im Gegensatz zu alienus; doch auch ausserdem, wo die Beziehung auf den Besitzer sich leicht ergibt.“ Pariter Ruddimannus illis comicorum locis pronomen *suum* vim suam minime deposuisse docet. Nihil igitur subsidii ex sociis, quos accessit, Herzogius sibi comparavit, neque facile quemquam potest habere assentientem, nisi qui Sallustium oscitationis et temeritatis coarguat. Reliquum est, ne quid omitamus, ut, ipsis Sallustii locis, quibus praecepta istu-

rum nituntur, in iudicium vocatis, statera aetificis examinemus, num quid scriptor a sermone, quem ratio et consuetudo praescribant, abhorreat istisque ausam tam mira comminiscendi dederit. Atqui c. LIV. noster haec profert: „*Quae negotia multo magis, quam proelium male pugnatum ab suis, regem terrebant.*“ Hoc loco omnia faciunt, ut quo referas pronomen et quid sibi velit, luce clarius sit. Primum enim verba *male pugnatum ab suis* opponuntur *negotiis Metelli*, tum *suis* nemo sanus ad *negotia*, quibus ad *regem* referet, ad quod vocabulum etiam sua collocatio sese applicat. Itaque et oppositio et sententia et verborum collocatio, quemadmodum hic locus accipiendus sit, ambigi non sinunt, totumque enunciatum ex animo regis traditum esse facile perspicies, si idem his verbis circumscribere libebit: haec negotia a Metello bene gesta regem magis terrebant, quam quod proelium *ab suis male pugnatum* sciebat. — Prodeat alius testis. C. IX, 2. Sallustius: *En habes, ait, virum dignum te atque avo suo.*“ Nil novi docemur; *suo* enim idem est ac: quem sibi fuisse dicitabat. — Quae porro c. LI, 11. legimus: „*neque cuiquam mortalium iniuriae suae parvae videntur*“, haec eodem redeunt, ac si dixisset: neque quisquam m. iniurias suas parvas habet, sive: sibi ipse parvas iniurias illatas esse dicit. — Tu quoque, testis, operam perdidisti, alii locum cedas. Prodit gravissimus (Cat. XXI, 4.), Catilinam dicens *admonuisse alium egestatis, alium cupiditatis suae*. Verba sola si spectet, penes lectorem arbitrium esse, num *egestatis* et *cupiditatis* suae ad admonentem, an ad admonitum referri velit, istis facile largior, sed Catilinam, cum suorum animos accendere studeret, suae ipsius cupiditatis commemoratione alios ad pericula subeunda excitare non potuisse, nemo non videbit. In verbis denique, quae Cat. c. XXVIII, 1. leguntur, „*constituere introire ad Ciceronem ac de improvise domi suae imparatum confodere*“, ipse Fabri verba *domi suae imparatum* coniungenda causam afferre confitetur, cur Ciceronem de improvise confodi posse putarint. Breviter igitur Sallustius, non ambigue sententiam expressit, quam nescio quis copiosius ita conformasset: ad Ciceronem, qui domi suae imparatus putabatur, etc.

Quibus aoditis ac perpensis testibusque, quos isti produxerunt, re infecta missis scriptorem negligentiae temere laesae latine loquendi consuetudinis absolvamus. Neque causa aliter dirimi potest. Probata enim Herzogii sententia, nonne omne inter *suus* et *eius* discrimen tollitur?

Nimirum si Sallustio, quamvis plebis iudicium et dum virtutes sibi opponantur, quamvis plebs ob *suum* studium *aliorum* artes parvi pependisse dicatur, plebem *suas* artes parum curasse dicere licuit, equis iam locus est, quo non aequo iure partes reflexivi et demonstrativi possint commutari? Quodsi tam longe pateret licentia scriptorum, nihil profecto esset tam vitiosum, quin posset defendi.

## II.

### *De proelio, quod Belli Jugurthini c. CI. describitur.*

Quum de loco, quo singulae pugnantium partes fuerint constitutae et de via, qua proelium a primo congressu, donec eadem Afri acceperunt, processerit, adhuc ambi-

gant interpretes atque in diversissimas discedant sententias, ipseque qui unperrime Bellum Jugurthinum edidit rem non satis perspicere ante oculos posuerit, non alienum visum est, et in dimicantium locos accuratius inquirere et rem, quo ordine gesta sit, enarrare.

Romanorum aciem sive agmen quadratum Sallustius capite superiore ita adumbravit, ut vix dubio locum esse putarem. Attamen neque Kritzius, neque Herzogius, VV. DD., recte vidisse videntur, quorum alter Sulla duce solos equites pugnasse, vel potius in dextuma parte collocatos fuisse, alter tribunos in prima et postrema acie solis expeditis manipulis praefuisse censeat. Neutrum prudentiae et sollertiae Marii conveniret, quem contra, ut hostium impetus a diversis partibus expectandos, nolende procurarsent, repelleret, in quatuor lateribus graviter armatos ad pugnam statariam aptos cum leviter armatis, qui celeriter et persequerentur et se reciperent, permiscere oportuit. Quo facto quatuor iustae exstiterunt acies, ex omni militum genere compositae. Quod ut statnamus, ratio suadet, verba scriptoris non dissuadent. Res loquitur ipsa, atque haud scio, an etiam maior sententiae meae accedat auctoritas, si contuleris locum nostro simillimum.

Namque non aliter agmen quadratum a Metello munitum fuisse, ex ipsis Sallustii verbis, quae c. XLVI. leguntur, satis apparet. Scriptor videlicet, cui quae per se patenter exponere nolisset, hoc tantum explicavit, quam cante Metellus quatuor agminis sui latera, disperditis in unumquodque velitibus, contra Numidas, concitatis equis et assultantes et revehentes, munierit ad eosque propulsandos aptarit. Atque cum multo maiorem exercitus Romani partem militibus legionariis, vel, si auxilia adnumeraveris, gravi armatura constituisse, Romanorum lectorum nemo ignoraret, non fuit, cur adderet Sallustius, quo loco legionarii fuerint constituti. Imo, si quid a veteri consuetudine recesserit, potius ubi non fuerint, vel a qua parte abfuerint, dicere debebat. Fieri enim non potuit, ut, acie instituta, Romanorum *ὀπλίται*, qui totius agminis erant firmamentum et robur, in nullo latere, in primis, mediis extremisque non essent constituti. Idcirco nihil meminit, nisi quo velitum genere et numero cohortes fuerint permixtae, ut Romani Numidarum equitatum non solum fortiter excipere, sed etiam propellere, consecrari, assequi possent. Ut igitur summus dux cohortibus in primo agmine constitutis, propter gravia arma, sarcinas, impedimentaque parum agilibus, funditorum et sagittariorum delectam manum et praeterea expeditas aliquot cohortes addiderat, easdem quidem graviter armatas, sed ut velitum vice fungerentur, quovis impedimentorum genere levatas, ita etiam tribunos legionum non a suis militibus distractos solis auxiliariorum equitibus et velitibus praefuisse, sed cohortium suarum partem pro rei necessitate secum habuisse, neque demique Marium legatum non nisi apud equites curasse, sed eundem et equitatus, qui in hac parte maximus numerus erat, et ceterarum qui in novissimo agmine erant copiarum ducem fuisse, hoc mihi persuasum est atque certum.

Quae si recte disputata sunt, illa quoque Sallustii verba, quibus Marti dispositio describitur, vix in disputationem poterunt vocari. Sulla enim cum equitatu apud

dextumos, hoc est apud milites legionarios in dextuma parte incedentes, fuisse traditur; Manlius in sinistro latere funditores et sagittarios, cohortibus Ligurum et Romanorum admixtos habuit; item tribunos, quos primo et extremo agmine praefecerat, expediti manipuli, qui partes velitum agerent, dispersiti fuerunt. Quo factum est, ut a quatuor partibus iusta acies, satis parata atque instructa, hostium impetum expectaret, neque Jugurthae contingeret, ut usquam Romanis veniret ab tergo.

Ex hac disputatione etiam aliquantum lucis alteri commentationis parti affunditur, ad quam nunc transeo.

Proelium commissum est a dextra parte. Sulla, quum primum hostes attigerant, ipse cum quibusdam ducibus turmatim in Mauros impetum fecit. Ceteri, qui non pertinebant ad turmas, pedites videlicet, in loco suo manentes ab iaculis eminus missis corpora tegebant. Dum a dextra parte equestre proelium committitur, Bocchus cum pedibus extremam Romanorum aciem adoritur. Simul Jugurtha cum primo agmine confligit et, quod plurimas copias secum habebat et hostibus parem vel etiam superiorem se esse animadvertit, simulac Bocchum aggressum cognovit, etiam in quarta parte efficere conatus est, ut pugna exardesceret. Clam igitur cum paucis ab equitibus suis ad pedites suos, qui proxime stabant, convertit ibique quantum potuit, ut hostes exaudirent, Romanos Mario occiso frustra pugnare, latine voriferatus est. Qui his dictis territi et ab hostibus vehementer pressi in eo erant, ut terga verterent. At Sulla, interim profligatis adversariis Bocchoque in fugam coniecto laborantibus Manlianis in tempore subsidio venit, acieque restituta ipsum Jugurtham fortissime resistentem in summum adducit periculum. Cum praeterea etiam Marius fugatis equitibus, quos adversos labuerat, Manlii copias, quas pelli iam acceperat, accurrisset, Numidis prope ad unum omnibus occisis Jugurtha fuga salutem petiit. Ita proelium finem suum habuit in sinistro latere et *undique* i. e. in quatuor partibus fusi ac fugati sunt barbari.

Restat, ut quae pro certo et non dubio posui, iis fidem faciam. Omnia rata habebuntur, si pedites, ad quos Jugurtha convertit, eius ipsius pedites eosque in sinistro latere ex adverso Manlianis constitutos fuisse probavero. Quod fore, ut succedat, confido. Primum enim Sullae legato equites Mauros, tribuno in extremo agmine curanti pedites Mauros, Mario apud primos contendenti equites Numidas occurrisse satis liquet, ex quo peditibus Jugurthae alium invadendi locum non fuisse relictum nisi in sinistro latere, facile intelligitur. Deinde Romanos atrocitate nuntii a Jugurtha callide ficti territos parum a fuga abfuisse Mariumque suis, quos pelli iam acceperat, auxilio accurrisset, legimus. Equae alia proeliantium pars haec esse potuit, praeter Manlianam? Bocchum enim, virum dubiae fidei ac fortitudinis, qui Sulla adventante statim ignave aversus esse narratur, una cum Mauris, non eodem quo Numidae pugnae ardore incensis, tanta virtutis documenta edidisse, ut paene in fugam converteret Romanos, ab omni veri specie abhorret. Quin etiam faciamus, Jugurtham cum paucis ad Bocchi pedites convertisse; sit ita factum, quid momenti afferre potuere pauci? Quae causa, ut suis et equitibus et peditibus sine luce relictis, longo circuitu ad Mauros se conferret, quos ex-